



**BLL COMPRAS**

## Esclarecimentos - Processo 43/2024 - MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
09/10/2024 07:45	Bom dia, segue em anexo pedido de esclarecimento. Att., Nutricionale.	Esclarecimento - Nutricionale.pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/b02dc6fb5fa54e3bb559297e2b515c0b.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/b02dc6fb5fa54e3bb559297e2b515c0b.pdf</a>

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
10/10/2024 09:59	Prezado licitante, Segue manifestação da unidade requisitante: "Conforme o histórico de solicitações de cestas básicas em 2024, foram realizados 12 pedidos ao longo de 7 meses, totalizando 6022 cestas entregues. Dividindo essa quantidade pelos 7 meses, chegamos a uma média de 860 cestas por mês entregue. Não haverá necessidade de apresentação de amostras."		Não há arquivo anexado.

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
09/10/2024 14:16	Boa Tarde, Referente ao Pregão Eletrônico 38/2024 - Registro de preços de cesta básicas, gostaria de esclarecer: - No item - Biscoito doce tipo rosquinha sabor coco, pacote mínimo 400 g, este produto o peso vem sendo reduzido. Perguntamos se podemos cotar com o peso de 300 g? Aguardamos seu retorno para que possamos elaborar nossa proposta. att. Mônica		Não há arquivo anexado.

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
10/10/2024 10:00	Prezado licitante, a cotação deverá ser realizada de acordo com o solicitado no Termo de Referência. Conforme breve pesquisa realizada pela unidade requisitante, foi possível verificar pelo menos 3 (três) marcas que atendem ao solicitado.		Não há arquivo anexado.

## Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
15/10/2024 14:53	Reforçando a questão dos biscoitos, é totalmente verdade suas alterações, e nem todas as informações encontradas na internet estão atualizadas, porém, existe biscoitos, inumeras marcas de qualidade excepcional, como Marilan, Renata, Aymoré, Vilma, Adria, Liane, Triunfo, Bauduco, que podemos fornecer com embalagem de 360 gramas, já que as qwue existem ainda com 400 gramas, alem de não ser 3 marcas conforme citado, ja que as buscas na internet, não são confiáveis, e as poucas que existem são lotes residuais, se podemos cotar embalagens partindo de 360 gramas ? Outro exemplo é o molho de tomate de 340 gramas, a unica marca que ainda existe de 340 gramas, já avisou seus fornecedores, de que vai adequar ao peso atual para e padrão para molhos de 300 gramas, sendo assim, para evitar transtornos futuros, podemos cotar ja com a aembalagem padrão d e 300 gramas. Contamos com sua pronta atenção, compreensão e flexibilidade, já que o mercado esta em constante mudanças .		Não há arquivo anexado.

## Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
16/10/2024 09:31	Prezado licitante, segue manifestação da unidade requisitante: "Com relação ao questionamento do biscoito tipo rosquinha sabor coco, mantemos nosso entendimento de que não há restrição a concorrência, uma vez que o descritivo do produto é "BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR COCO, PACOTE COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS". Ou seja, nada impede que empresas ofertem produtos com gramatura acima. Quanto ao argumento de que "buscas na internet, não são confiáveis", a pesquisa foi realizada em sites de supermercados de grande porte instalados em vários municípios, incluindo Pirassununga e encontramos 3 opções que se enquadram no descritivo. Sobre o molho de tomate, o descritivo a ser considerado é o do Anexo I do Edital (pág. 35) o mesmo que consta na BLL, ou seja, "MOLHO DE TOMATE PRONTO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 300 GRAMAS". Acompanho o entendimento da unidade requisitante, motivo pelo qual a sessão do Pregão fica mantida para dia 18. At.te. Rafaela C. Machnosck Martins - Pregoeira.		Não há arquivo anexado.